www.DLF.ua

Смягчение валютных ограничений

7 июня 2016 года Национальный банк Украины принял постановление № 342 «Об урегулировании ситуации на денежно-кредитном
и валютном рынках Украины», которым существенно смягчил ряд валютных ограничений. Постановление НБУ вступило в силу 9
июня 2016 года и будет действовать до 14 сентября 2016 года.

Так, НБУ снизил ограничения относительно обязательной продажи поступлений в иностранной валюте в пользу юридических лиц с
75% до 65%, а также повысил лимит покупки валюты наличными до 12 тыс. гривен.

Кроме этого, клиенты банков теперь имеют право снимать со счетов наличные в иностранной валюте на сумму, не превышающую
100 тыс. грн в сутки, что вдвое больше, чем ограничения, действовавшие до сих пор на уровне 50 тыс. грн. в сутки.

Дополнительно НБУ разрешил репатриацию дивидендов за 2014 и 2015 годы. Это положение вступает в силу с 13 июня 2016 года и
будет действовать с определенными ограничениями. Поэтому предельная сумма дивидендов, которая может быть возвращена
иностранному эмитенту корпоративных прав и акций, не должна превышать в течение одного календарного месяца 1 млн. долл.
США или 10% от общего объема дивидендов. Если указанные 10% превышают $ 5 млн., максимальная сумма репатриации
дивидендов за календарный месяц не может превышать $ 5 млн.

Кроме этого, следует отметить, что 24 июня 2016 года Правление НБУ снизило учетную ставку с 18% до 16,5%.

DLF ATTORNEYS-AT-LAW UKRAINE Июнь 29, 2016
+380 44 384 24 54; info@dlf.ua

http://www.DLF.ua/
http://www.DLF.ua/